
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos..................................................................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................................2 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicados.......................................................................................................................................................................................................2 

 

                  Porto Alegre, 22 de maio de 2019.    Edição n. 2617 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 22 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2617 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
PORTARIA N. 1045/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e 
seguintes, todos da Lei Complementar Estadual n.° 10.098/94, 
a instauração de Sindicância para apurar infrações 
disciplinares atribuídas a servidor de provimento efetivo do 
Quadro Auxiliar do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam do 
expediente SPU.PR.01055.00077/2018-0, que, em tese, 
infringiu os deveres funcionais inscritos nos incisos III e V do 
artigo 177, incorrendo, ainda, na proibição contida no 
inciso XXIV do artigo 178, ambos da Lei Complementar 
Estadual n.° 10.098/94, sujeitos às penas do artigo 187 do  
mesmo diploma legal. 

B. Designar o Dr. Rodrigo da Silva Brandalise, Promotor de 
Justiça, Assessor, ID n. 3433854, como Sindicante, e os 
servidores Karla Mata Schultz, Assessora – Área do Direito, 
ID n. 3432130, e Dimitryus Thiago Peixoto Fagundes, 
Agente Administrativo, ID n. 4275268, como Secretários. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de maio de 2019.  

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 
 

BOLETIM N. 174/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FELIPE RIBAS DOS SANTOS, para exercer o cargo de Oficial 
do Ministério Público, Classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o quarto (4°) lugar na Lista 
de Classificação da Região da Fronteira Oeste. Nome do 
cargo alterado de Secretário de Diligências para Oficial do 
Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei n. 
15.134/2018 (Port. 1737/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de maio de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

EDITAL N. 109/2019 
Resultado do Edital n. 104/2019  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
 (DEMP 13/05/2019) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00336/2019-0, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 104/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 

COMUNICADO N. 008/2019-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-
CGMP, divulga o cronograma das correições ordinárias para 
o mês de julho de 2019: 

 

A equipe da Corregedoria-Geral, presente nas datas e 
Comarcas acima citadas, coloca-se à disposição da 
comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à 
atuação dos membros do Ministério Público e dos seus 
serviços auxiliares. 
 

Porto Alegre, 21 de maio de 2019. 
 
 

IVAN MELGARÉ, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

Julho de 2019 

Data Promotoria de Justiça 

01 Porto Alegre 
PJ Infância e Juventude – 1º 

cargo 

04 Novo Hamburgo PJ Especializada – 1º cargo 

09 Portão Cargo único 

11 Novo Hamburgo PJ Criminal – 4º cargo 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2019-05-22T09:45:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




